Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023 Ano X, Edição 1760 - R$ 1,00

Poder Legislativo -

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 05/2023 – VG-DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 27, c/c art. 22, Parágrafo único, inciso I, alínea
“a” do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 31 de janeiro de 2023, o(s)
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de
1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER. GLORIA CARRATE    CARGO GRAT(%)

Simy Mendes Motta APC-15 140,00

VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%)

Danielle Cardoso dos Santos  APC-15 81,20

VER.IVO NETO    CARGO GRAT(%)

Diego Lima dos Santos APC-13 -

Alexandra Jaqueline Silva Neves APC-15 34,66

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 09 de fevereiro de 2023

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

Manaus, quinta-feira, 09 de fevereiro 2023 e-DOLM  Edição 1760

2

R$ 1,00

De Exercícios

Anteriores
Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a – (b + c + d + e)-f) (h) (i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)                 4.208.183,59                 10.635,72                   8.934,61                   6.427,89              2.130.995,55 0,00 2.051.189,82                                                                    177.562,75 0,00                           1.873.627,07

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 4.208.183,59

BANCO DO BRASIL S/A 692,80

ELEVEN EMPREENDIMENTOS LTDA 13.601,00

MDA MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA 2.157,65

MANAUSMED-SERV.ASSIST.SAUDE DOS SERV.PUB.MUNI 92.835,11

NORTE AMBIENTAL TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA 663,60

SIOUX SERVIÇOS DE SEGURANÇA PRIVADA LTDA - EPP 26.563,69

MITSUI SUMITOMO SEGUROS S A 11.448,17

FM COMERCIO  DE PROD. HOSPITALARES EIRELI 1.884,50

FIRE ANT TECNOLOGIA DE REDE DE COMPUTADORES LTDA 18.376,40

PLUG ENGENHARIA E ARQUITETURA SUSTENTÁVEL EIREL 2.475,00

BANCO BRADESCO S/A 1.554,83

RINA BRASIL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA 5.310,00

MDA MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA                   8.934,61

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS                 10.635,72                   6.427,89

DEPÓSITOS              2.130.995,55

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)                    210.649,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 210.649,54                                         300,00 0,00                              210.349,54

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA                    210.649,54

BANCO DO BRASIL S/A 300,00

TOTAL (III) = (I + II) 4.418.833,13 10.635,72 8.934,61 6.427,89 2.130.995,55 0,00 2.261.839,36 177.862,75 0,00 2.083.976,61

Nota:  1. Republicação por retificação conforme e-DOLM nº 1753 27/01/2023.

             2. Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas.

                 No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

                 Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

                  a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

                  b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

                  c) Detalhamento conforme Portaria STN nº710 de 25/02/2021.

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DISPONIBILIDADE DE

CAIXA LÍQUIDA (APÓS A

INSCRIÇÃO EM RESTOS

A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

JANEIRO/2022  A  DEZEMBRO/2022

EMPENHOS NÃO

LIQUIDADOS

CANCELADOS (NÃO

INSCRITOS POR

INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos Restos a Pagar

Empenhados e Não

Liquidados de

Exercícios

Anteriores

Demais

Obrigaçãoes

Fianceiras

FONTE: AFIM 2022 - Balanaliti, Diretoria de Contabilidade,  Data da emissão: 23/01/2022, Hora da emissão: 10:45.

INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA

VERIFICADA NO

CONSÓRCIO

PÚBLICO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA

LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO

EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA

Tabela 5 – Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPIO DE MANAUS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CO RRENTE LÍQ UIDA

Receita Corrente líquida

Receita Corrente líquida Ajustada

DESPESA CO M PESSO AL VALO R % SO BRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 129.360.095,30                                                                                                         1,84

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <6%> 422.732.912,29                                                                                                         6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <5,70%> 401.596.266,67                                                                                                         5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <5,40%> 380.459.621,06                                                                                                         5,40

DÍVIDA CO NSO LIDADA VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SO BRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

GARANTIAS DE VALO RES VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SO BRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

O PERAÇÕ ES DE CRÉDITO VALO R % SO BRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0 0

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Valor Total 177.862,75                                                                                                                2.083.976,61

RESTO S A PAGAR RESTO S A PAGAR EMPENHADO S E NÃO  LIQ UIDADO S DO  EXERCÍCIO

DISPO NIBILIDADE DE CAIXA LÍQ UIDA

(APÓ S A INSCRIÇÃO  EM RESTO S A

PAGAR NÃO  PRO CESSADO S DO

EXERCÍCIO )

FONTE: AFIM 2022 - Balanaliti, Diretoria de Contabilidade,  Data da emissão: 23/01/2022, Hora da emissão: 10:45.

JANEIRO/2022 A  DEZEMBRO/2022

VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE/SEMESTRE

7.045.798.538,09

7.045.548.538,09

PO DER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMO NSTRATIVO  SIMPLIFICADO  DO  RELATÓ RIO  DE GESTÃO  FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Manaus, quinta-feira, 09 de fevereiro 2023 e-DOLM  Edição 1760

3

Nota.: 1. Republicação por retificação conforme e-DOLM nº 1753 27/01/2023.

           2.  Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas.

                 No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

                 Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

                  a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

                  b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

GUIA INDISPENSÁVEL PARA

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS

As matérias devem ser digitadas em papel
branco tipo A4, com cabeçalho contendo
timbre.

O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS,
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL.

A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW,
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL.

O recuo da primeira linha do parágrafo deve
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples,

É importante, também, que o texto esteja SEM
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS.

A assinatura do responsável pela matéria NÃO
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese
alguma.

INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS
É necessário que as matérias sejam enviadas
para publicação da seguinte forma: matéria
original impressa ou por via eletrônica,
assinada, revisada e com arquivo.

CONFIRMAÇÃO
Enviar documento para o e-mail
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto.

Após o envio confirmar o recebimento no
telefone/ramal 3303-2731

As matérias devem ser enviadas/entregues até
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos
facultativos.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC
Presidente

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB
1º Vice-Presidente

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO
2º Vice-Presidente

LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE
3º Vice-Presidente

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS
Secretário Geral

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL
1º Secretário

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PCdoB
2º Secretário

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA
3º Secretário

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB
Corregedor

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – REPUBLICANOS

Ouvidor

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC
ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA – AVANTE

ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PROS
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT

DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC

DAVID VALENTE REIS – AVANTE
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – UNIÃO
JANDER DE MELO LOBATO – PSB

JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA
JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN

LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB
MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – AVANTE
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – AVANTE
MÁRCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS
MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC
ROBERTO SABINO RODRIGUES – PODE

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – REPUBLICANOS

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA

MESA DIRETORA

VEREADORES